
 

15,             2, Haziran 2024 



DUMF Mühendsilik Dergisi, Haziran 2024, Cilt 15, Sayı 2 
Dicle University Journal of Engineering (DUJE), June 2024, Volume 15, Issue 2 

 

 

Dicle Üniversitesi Adına yayın Sahibi / Privilige Owner 
Mehmet Siraç ÖZERDEM 

 

 
Baş Editör / Editor-in-Chief 

Mehmet Siraç ÖZERDEM 

 

 
Alan Editörleri / Field Editors 

Mehmet Siraç ÖZERDEM 
Senem YILMAZ ÇETİN 

Muhammet Ali ARSERİM 
Abdulnasır YILDIZ 
Mustafa CANSIZ 

Mehmet NERGİZ 
Askeri KARAKUŞ 

Bilal GÜMÜŞ 
Abdulkadir ALBAYRAK 
Felat DURSUN 

Atilla Gencer DEVECİOĞLU 
Hüseyin ACAR 

Abidin ÇALIŞKAN 
İdris BEDİRHANOĞLU 
Fevzi ÖNEN 

 
 

 
 
Tasarım-Dizgi / Designing-Editing 

Mesut ŞEKER 

 

 

 
[...]
DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

303 
 

Şekil 3. Atık su arıtma tesisinin genel çalışma prensibi 

 

Atık su artıma tesislerinin genel çalışma prensibi 

Evsel veya endüstriyel ortamlarda oluşan atık sular genel 
olarak arıtma işlemine tabi tutulduğu gibi herhangi bir arıtma 
işlemine uğramadan da deniz, göl, nehir vb. su kaynaklarına 
verilebilmektedir. Arıtma işlemine tabi tutulmayan atık 
suların çevre ile etkileşimi oldukça büyük tehlike arz 
etmektedir. Bu nedenle atık sular öncelikle atık su arıtma 
tesislerine gelerek belirli arıtma proseslerinden geçtikten 
sonra doğaya verilmesi gerekmektedir.  Yapılan 
araştırmalarda anaerobik çamur çürütme ünitesi bulunan 
tesislerde açığa çıkan metan gazı ile tesisin ihtiyaç duyduğu 
enerjinin %25 ile %50 arasındaki bir kısmının 
karşılanabildiği gözlemlenebilmektedir. [9] Yapılan başka 
araştırma da ise karşılanabilecek enerji miktarının tesis 
yapısına göre değişebilmekle birlikte %2 ile %60 arasında 
olduğu tespit edilmiştir. [10] 

Atık su arıtma tesisine giriş yapan ham su ilk olarak kaba ve 
ince ızgara ile içerisinde bulunan ve ızgaraya takılacak olan 
katı atıklarından arındırılır. Atık su buradan kum yağ tutucu 
ünitesine geçer, kum yağ tutucu ünitede ünitenin fiziksel 
yapısı gereği kum taneciği, küçük çakıl taşları vb. maddeler 
ünitenin tabanına çökerken atık su içerisinde bulunan yağ su 
yüzeyine çıkmaktadır. Burada bir pompa yardımıyla tabanda 
bulunan kum tanecikleri sudan uzaklaştırılırken, ünite 
üzerinde bulunan bir sıyırıcı kol yardımıyla da su yüzeyinde 
bulunan yağ tabakası sudan uzaklaştırılmış olur. Bundan 
sonra ise atık su ön çökeltim havuzuna geçmekte ve burada 
çöken çamur, çamur havuzuna bir kademe daha arıtılmış olan 
atık su ise bi-op havuzlarına geçmiş olur. Bu havuzda gerekli 
biyolojik ve kimyasal proseslerini tamamlayan atık su uzun 
havalandırmalı havuzlara geçer ve yine buradaki 
proseslerden sonra ise son çökeltim havuzuna geçmektedir. 
Son çökeltim havuzunda atık su içerisinde bulunan çamur, 
çamur havuzuna yönlendirilirken, arıtma işlemini 
tamamlayan arıtılmış su alıcı ortama deşarj edilir. Bir atık su 
arıtma tesisinin genel çalışma prensibini özetleyen görsel 
Şekil 3’de verilmiştir. 

Atık su arıtma çeşitleri 

Kirletilmiş bir atık suyun niteliği evsel veya kimyasal olsun 
alıcı ortamlara bırakılmadan önce mutlaka arıtma işleminden 
geçirilmelidir. Önceden detaylı araştırmalar yapılarak ortaya 
çıkan veya çıkacak olan atık suyun özellikleri belirlenmeli 
buna göre yapılacak olan arıtma işleminin özellikleri  

 

 

belirlenmelidir. Burada bilinmelidir ki evsel nitelikli atık su 
arıtma işlemleri ile kimyasal nitelikli atık su arıtma prosesleri 
ve kullanılan ekipmanları birbirinden farklıdır. Evlerden 
gelen biyolojik atıklardan oluşan suların arıtılmasında 4 ayrı 
yöntem uygulanmaktadır. Bunlar; 

• Doğal Arıtma Yöntemi 

• Fiziksel Arıtma Yöntemi 

• Biyolojik Arıtma Yöntemi 

• İleri Biyolojik Arıtma Yöntemi 

Burada bulunan 4 arıtma yöntemi ile atık sular çevreye zarar 

vermeyecek hale getirilerek daha güvenli bir şeklide doğaya 

verilmektedir. Bu 4 arıtma sistemi içerisinde bulunan fiziksel 

arıtma, biyolojik arıtma ve ileri biyolojik arıtma sistemlerine 

ait teknikler Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1. Atık su arıtmada kullanılan sistem ve teknikler 

Fiziksel Arıtma Biyolojik Arıtma İleri Biyolojik 

Arıtma 

İnce ve Kaba 

Izgara 

Aktif Çamur Nitriikasyon + 

Denitrifikason 

Elek Damlatmalı Filtre Yumaklaştırma + 

Çökeltme 

Kum Yağ Tutucu Biyodiskler Filtrasyon 

Filtreler Havalandırmalı 

Lagünler 

MBR 

Çökeltme Havuzu Stabilizasyon 

Havuzları 

Karbon 

Adsorpsiyonu 

Dengeleme Anaerobik Arıtma İyon Değiştirme 

 Doğal Arıtma  

 

Türkiye’de atık su tesislerinin durumu 

Türkiye’nin atık su arıtma tesisleri konusundaki son durumu, 
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından 2021 yılı 
sonunda açıklanmıştır. Burada bulunan verilere göre 



DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

304 
 

ülkemizde güncel olarak 1,068 adet atık su arıtma tesisi 
bulunmaktadır. Bu arıtma tesislerinden 60 adedi fiziksel, 593 
adedi biyolojik, 223 adedi ileri biyolojik ve 192 adedi ise 
doğal arıtma tesisidir. Bu tesislerin yüzdelik dağılımdaki 
oranları Şekil 4’de verilmiştir. [11] 

 

Şekil 4. Atık su arıtma tesisi çeşitleri dağılımı 

 

Ülkemizde bulunan fiziksel, biyolojik, ileri biyolojik ve doğal 
arıtma tesislerinin 1996-2020 yılları arasındaki değişimi 
Şekil 5’de görülmektedir. Burada ileri biyolojik atık su arıtma 
tesisleri 2000’li yıllardan sonra başlasa da sağladığı fayda ve 
işletme kolaylığı açısından kısa sürede sayıları artmış ve 
mevcut durumda toplam arıtma tesisleri içerisinde oranı 
%21’e kavuşmuştur. 

 

Şekil 5. Yıllara göre arıtma tesisi çeşitleri ve sayısı 

  

Materyal ve Metot 

Çalışma boyunca yapılan araştırma ve incelemeler Gaziantep 
ili, Şahinbey ilçesinde bulunan Gaziantep merkez ileri 
biyolojik atık su arıtma tesisinde yapılmıştır. Bu tesis 2 
etaptan oluşmakta olup 1. etap 200,000 m3/gün debisiyle 
1999 yılı Kasım ayında devreye alınan biyolojik atık su 
arıtma tesisidir. 2. Etap ise 2020 yılında devreye alınan ve 
yine 200,000 m3/gün debisiyle hizmet veren ileri biyolojik 
atık su arıtma tesisidir. Tesise ait giriş debimetresinde anlık 
7,000 – 8,500 m3 /h arasında atık su girişi olduğu 
görünmektedir. Tesis günlük olarak yaklaşık 1,000,000 
kişinin üretebileceği atık su miktarını arıtabilecek 
kapasitededir. Tesis ileri biyolojik arıtma tesisi olduğundan 
dolayı tesiste azot ve fosfor giderimi yapılan prosesler 
mevcuttur. Tesisin görseli Şekil 6’da verilmiştir. 

 

Şekil 6. Gaziantep ileri biyolojik atık su arıtma tesisi 

 

Araştırma sürecinde tesisin bütün ünitelerinin çalışma 
sistemleri incelenmiş ve enerji tasarrufu için yapılabilecek 
önlemler analiz edilmiştir. Bu analizler sonucunda tasarruf 
yöntemleri belirlenmiştir. 

Tesis içerisinde 10 ayrı üniteden bulunmakta olup bunlar: 
giriş yapısı, kaba-ince ızgara, kum yağ tutucu havuzu, kum 
yağ tutucu blower, ön-son çökeltme havuzu, bio-p havuzu, 
havalandırma havuzu, havalandırma blower, geri devir ve 
dekantör üniteleridir. Bu üniteler ve işlevleri aşağıda sırasıyla 
açıklanmıştır. 

Giriş yapısı, atık su arıtma tesisine suyun giriş yaptığı 
ünitedir. Bu ünite üzerinde 4 adet elektrikli vana ile kontrol 
edilen kapaklar ve giriş suyu debi ölçümü için kullanılan 
ultrasonik debimetre bulunmaktadır.  

Kaba-ince ızgaralar, atık suyun tesise giriş yaptıktan sonra 
fiziksel arıtma işleminin başladığı ilk ünitedir. Kaba ızgarada 
10-15 cm arasında olan katı cisimler sudan ayrıştırılırken, 
ince ızgarada 2-10 cm arasında olan katı cisimler atık sudan 
ayrıştırılmaktadır. Örneğin bu cisimler cam parçaları ve cam 
şişeler, metal parçaları ve metal kutular, tahta ve ağaç 
parçaları, poşetler, vb. olmaktadır. Bu ünite üzerinde 3 adet 
kaba ve 5 adet ince ızgara bulunmaktadır. 

Kum yağ tutucu ünite, kaba ve ince ızgaralar ile büyük katı 
atıklardan ayrıştırılan suyun içerisinde bulunan küçük 
parçacıklı katı maddelerin ve su içerisinde ki yağın 
ayrıştırıldığı bölümdür. Ünite üzerinde 2 adet gezer köprü 
vardır ve bu her bir köprünün üzerinde 2 adet yağ sıyırıcı kol 
ile 2 adet kum pompası bulunur. Ünitenin yapısı gereği yağ 
burada yüzeyde kalırken, kum ünitenin tabanına 
çökmektedir. Gezer köprü üzerinde bulunan sıyırıcı kol ile 
sudaki yağ, yağ çukuruna dökülerek bertaraf edilirken, taban 
kısmındaki kum taneleri ise kum pompası yardımıyla sudan 
ayrıştırılır. Bu ünitenin genel yapısı Şekil 7’de verilmiştir. 

 

Şekil 7. Kum yağ tutucu ünite genel yapısı 

   100

   200

   300

   400

   500

   600

   700

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

Fiziksel Biyolojik

İleri Biyolojik Doğal



DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

305 
 

Kum yağ tutucu blower, bina içerisinde kum yağ tutucu 
ünitenin oksijen ihtiyacını karşılamak üzere blower cihazları 
bulunmaktadır. Burada 4 adet asil ve 1 adet yedek olmak 
üzere toplamda 5 adet 18.5 kW gücünde blower 
bulunmaktadır. Kaba-ince ızgara, kum-yağ tutucu ünite ve 
kum yağ tutucu blower için görseller Şekil 8’de verilmiştir. 

 

Şekil 8. Kaba-ince ızgara, kum yağ tutucu ünite ve kum yağ 
tutucu blower üniteleri 

Ön çökeltme havuzu fiziksel arıtma işleminin son basamağı 
olup burada atık su dinlendirilerek içerisinde bulunan 
çamurun tabana çökmesi ve buradan çamur havuzuna 
gönderilmesi adımları gerçekleşir. Çamurdan ayrıştırılan atık 
su ise bio-p havuzuna geçerek biyolojik arıtma işlemine tabi 
tutulur. Son çökeltme havuzunda ise biyolojik arıtma 
porseslerini tamamlayan atık su içerisinde bulunan çamur, 
çamur havuzuna gönderilir. Çamurdan ayrıştırılan atık su ise 
alıcı ortama verilmek üzere çıkış ünitesine gönderilir. Şekil 
9’de ön çökeltme havuzu ünitesi verilmiştir. 

 

Şekil 9. Ön çökeltme havuzu 

 

Bio-p havuzu ileri arıtma prosesinin uygulandığı ileri 
biyolojik atık su arıtma tesislerinde bulunan bir ünite olup 
azot ve fosfor giderimi yapan bir ünitedir. Bu üniteden tesis 
içerisinde 2 adet bulunmakta ve her ünite içerisinde 5.5 kW 
gücünde 3 karıştırıcı mikser bulunmaktadır.   

Havalandırma havuzları oksijenli ve oksijensiz havalandırma 
havuzları olarak ikiye ayrılmaktadır. İncelenen tesiste 2 adet 
oksijenli havalandırma havuzu bulunmakta ve her 
havalandırma havuzunun içerisinde 7.5 kW gücünde 8 adet 
karıştırıcı mikser bulunmaktadır. Atık su içerisinde bulunan 
askıda katı madde, biyolojik oksijen ihtiyacı (BOİ) ve 
kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) gibi maddelerin giderimi 
havalandırma havuzu aracılığıyla yapılmaktadır. 
Havalandırma havuzundaki bakteriler için oksijen ihtiyacı 
blower ünitesi tarafından karşılanmaktadır. Tesis içerisinde 
toplamda 2 ayrı blower ünitesi bulunmakta ve her bir ünite 
içerisinde 4 asil, 1 yedek olmak üzere toplamda 5 adet 450 

kW gücüne sahip blower bulunmaktadır. Bu ünite tesis 
içerisinde en fazla güç sarfiyatı yapan bölümdür. Şekil 10’de 
blower üniteleri verilmiştir. 

 

Şekil 10. Havalandırma havuzu mikseri ve havalandırma 
havuzu blower üniteleri 

 

Geri devir ünitesi, atık su arıtma tesisi prosesinde bulunan ve 
son çökeltme havuzları vasıtasıyla çökeltilen çamurun bio-p 
ve havalandırma havuzlarında tekrardan işlenmesi için 
gönderen pompaların bulunduğu bir bölümdür. Bu bölüm 
içerisinde ayrıca, son çökeltme havuzlarından gelen fazla 
çamur, fazla çamur pompaları yardımıyla çamur havuzuna 
gönderilmektedir. Bu ünite içerisinde 125 kW gücünde 5 adet 
geri devir pompası ve 15 kW gücünde 3 adet fazla çamur 
pompası bulunmaktadır. 

Dekantör ünitesinde, sıvı kıvamda bulunan çamurun özel 
katkı maddeleri ile birleştirilerek dekantör içerisinde 
susuzlaştırma işlemi yapılmaktadır. Bu işlemler için dekantör 
ünitesinde 5 asil, 1 yedek olmak üzere toplamda 6 adet ünite 
bulunmaktadır. Her bir ünitede ise 55 kW ve 18.5 kW 
gücünde 2 adet asenkron motor bulunmaktadır. 

Mikro Hidroelektrik Santrali 

Bu bölümde tesis içerisine kurulması planlanan mikro ölçekli 
hidroelektrik santrali için gerekli hesaplamalar yapılacaktır. 
Öncelikle tesis kapasitesini belirlemek amacıyla debi ve düşü 
hesaplamaları yapılacak olup sonrasında cebri boru, enerji 
potansiyeli ve türbin seçim hesaplamaları yapılacaktır.  

Debi ve düşü hesaplaması için Şekil 11’da görülen ve tesisin 
giriş debimetresi değeri baz alınacaktır. Burada tesisin saatlik 
debisinin 7,065 m3/h olduğu görülmekte ve bu oranla günlük 
debi 169,577 m3/gün olmaktadır. 

 

Şekil 11. Tesisin saat bazlı giriş debisi 



DUJE (Dicle University Journal of Engineering) 15:2 (2024) Sayfa 301 - 310 

 

306 
 

Tesisin anlık debisi ise Denklem (1) ile hesaplanarak 
bulunmuştur. 

𝑠 =
𝑄𝑑

84.400
=

170.000

86.400
= 1,97 𝑚3/𝑠                                          (1) 

Tesiste düşü ölçümü ise nivo yardımı ile yapılmış olup, cebri 
boru planlamasının yapıldığı son çökeltim havuzlarının üst 
kotu ile cebri boru bitiş noktası arasındaki yükseklik ise 0.62 
metre olarak elde edilmiştir. Bu nedenle yapılacak 
araştırmalarda tesis düşü miktarı 0.62 metre olarak kabul 
edilmiştir. 

Cebri boru hesaplamaları 

Cebri boru et kalınlığı hesabı yapılırken ilk önce cebri boru 
içerisinde olması istenen maksimum hız olan 5 m/s değerinin 
sağlanıp sağlanmadığı kontrol edilmedir. Bu kontrol için 
Denklem (2)  kullanılacaktır. 

𝑉 = 0.125√2𝑔𝐻𝑔 = 0.125√2 𝑥 9,81 𝑥 0,62 = 0,43 𝑚/𝑠                                                                      

(2)                   

Bulunan değer 5 m/s değerinden düşük olduğu için cebri boru 
içerisinde istenen hız uygundur. Cebri boru et kalınlığını 
hesaplamak için ise Denklem (3) kullanılacaktır. 

𝑒 = √
4𝑄

𝜋𝑉
= √

4 𝑥 1,97

3,14 𝑥 0,43
= 2,41 𝑚𝑚                               (3) 

2014 yılında yapılmış bir araştırmada Amerikan Makine 
Mühendisleri Birliği (ASME) tarafından son hesaplanan et 
kalınlığının Denklem (4) gibi düzenlenmesinin cebri 
borularda oluşacak deformasyonlara karşı direncin daha 
yüksek olacağı belirtilmiştir.[12] 

𝑒𝑛𝑒𝑡 = (𝑒 𝑥 2,5) + 1,2 = (2,41 𝑥 2,5) + 1,2 =
7,22 𝑚𝑚                                                                                 (4) 

Cebri boru çapının hesaplanması için ise Denklem (5) 

kullanılmış ve cebri boru yarıçapı belirlenmiştir.  

𝐷 =  √0,05 𝑥 𝑄37
= √0,05 𝑥 1,9737

= 0,871 𝑚𝑚  (5) 

Mikro HES için enerji potansiyeli hesaplamaları 

Hidroelektrik santrallerinin teorik olarak yapılan enerji 
potansiyeli hesaplamaları için öncelikle suyun spesifik 
yoğunluğu, düşü ve debi miktarlarının bilinmesi 
gerekmektedir. Suyun spesifik yoğunluğu (p) 998.21 kg/m3, 
yer çekimi ivmesi (g) 9.82 m/s2 kabul edilerek Denklem (6) 
ile yerine yazıldığında enerji potansiyeli bulunacaktır. 

𝑃ℎ𝑦𝑑 = 𝑝 . 𝑔 . 𝐻 . 𝑄 = 998,21 𝑥 9,82 𝑥 0,62 𝑥 1,97 =

11.972 𝑊                                                                     (6) 

Burada elde edilen değer türbin ve genaratör verimi %100 
kabul edildiğinde geçerlidir. Mikro ölçekli hidroelektrik 
santrallerinde kullanılan türbinlerde kayıp oranı %20 
mertebelerinde genaratörlerde ise kayıp oranı %15 
mertebelerinde olduğundan bu hesaplamaya %20 türbin ve 
%15 genaratör kayıpları düşüldüğünde net enerji 
potansiyelinin 8,140,96 W/sa olduğu hesaplanmaktadır. 
Tesisin net enerji potansiyeli günlük 195.38 kW, aylık 5,861 
kW ve yıllık 70,332 kW olmaktadır. 

Türbin seçim hesaplamaları 

Yıllık Türbin seçimindeki en önemli kriterler düşü ve debi 
miktarlarıdır. Araştırma ve inceleme yapılan tesis olan 
Gaziantep ileri biyolojik atık su arıtma tesisinde planlaması 

yapılan mikro ölçekli hidroelektrik santrali için düşü miktarı 
0.62 metre ve debi miktarı 1.97 m3/s olarak daha önceki 
hesaplamalarda tespit edilmişti. Bu değerler dikkate alınarak 
Şekil 12’da incelenecektir. 

 

Şekil 12. Debi ve düşü miktarına göre türbin seçim grafiği 

(13) 

 

Şekil 10’da verilen grafik detaylı olarak incelendiğinde en az 
düşü ile çalışmaya uygun olan Kaplan tip türbinlerin 3 metre 
ile 60 metre aralığında, Banki türbinlerin 3 metre ile 200 
metre aralığında, Francis tip türbinlerin 10 ile 400 metre 
aralığında, Pelton tip türbinlerin 30 metre ile 1300 metre 
aralığında ve Turgo tip türbinlerin ise 50 ile 280 metre 
aralığında ki düşü miktarlarında çalışmaya uygun olduğu 
görülmektedir. İnceleme yapılan tesisin düşü miktarı ve 
debisi dikkate alındığında Kaplan ve Francis tip türbinlerin 
kullanımının uygun olduğu görülmektedir. Hesaplamalar bu 
2 türbin üzerinden yapılacaktır. 

Aydınlatma sistemi 

Gaziantep ileri biyolojik atık su arıtma tesisi içerisinde 
yapılan incelemede yüksek bina yapıları ve geniş alanlar 
nedeniyle yüksek basınçlı sodyum buharlı armatürler 
kullanıldığı görülmüştür. Tesiste bulunan armatürlerin enerji 
hesaplamalarının yapılması için öncelikle Gaziantep ilinin 
yıllık ortalama güneş alma saatinin bilinmesi gerekmektedir. 
Bunun için Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı tarafından 